
D.R.S. n. 7122 d e l  1 0 / 1 2 / 2 0 2 5
                  REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
Servizio 17 - Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Ragusa

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA   la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO    il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie

centrali;
VISTO          il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO   il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento
all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i  contratti  pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTA   la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma
629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTA    la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO   l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno

2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA   la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria

Generale  della Regione, “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del  15  aprile  2021  recante
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli
atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura  contabile
SCORE (Entrata e spesa);

VISTO    il DDG n. 2196 del 13/06/2022 con cui è conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data
dal 16/06/2022 l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi
operativi nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'
Identità Siciliana;

VISTO    il DDG n. 793 del 11/02/2025 con il quale è stato differito il termine di scadenza dal 31/12/2024
al 30/06/2025 dei contratti di lavoro dell’ Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7 ai
sensi della DdG 426/2024;

VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è conferito all' Ing. Mario La Rocca l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana di cui alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025 “Atto di indirizzo del Governo
regionale ai Dirigenti Generali. Funzionalità dell’Amministrazione regionale. Scadenza dei
contratti”;

VISTO il  DDG n.  3306  del  02/07/2025  con il  quale  è  stato differito  il  termine di  scadenza al  31.12.2025 del
contratto di lavoro dell’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7, ai sensi della Deliberazione
della Giunta Regionale n. 191 del 17.06.2025;

   
VISTO  il DDG n.  3372  del  07/07/2025  con il quale è conferita all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del

Servizio 7, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate al
Dirigente  Generale dall'art.  7 comma 1 della  L.R. 10/2000, lettera  e)  “atti  e  provvedimenti
amministrativi” limitatamente a progetti rientranti all’interno di programmazione approvata, ed
f) “poteri di spesa e di acquisizione delle entrate” rientranti nella competenza dei propri uffici,
nonché delega alla firma dei titoli di spesa e alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio
da inoltrare all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale; delega
alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese
riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTA la  Circolare n.9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale  della
Regione  “Dematerializzazione  dei  flussi  documentali  con  le  Ragionerie  Centrali”  -  Nuova  versione  del
Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali;

VISTO il D.P.R. n.723 del 17 febbraio 2025 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTI il D.D.G. n. 2206 del 13 giugno 2022 con il quale è stato conferito al  Dott. Antonino De Marco l’incarico di
Dirigente responsabile del Servizio S.17 - Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Ragusa, il
D.D.G. n.793 dell’ 11 febbraio 2025 con il quale é stato differito il termine di scadenza del contratto di lavoro
dal 31/12/2024 al 30/06/2025 e il successivo D.D.G. n.3306 del 2 luglio 2025 con il quale è stato differito il
termine di scadenza del contratto di lavoro al 31/12/2025 o comunque fino alla definizione del processo di
riorganizzazione amministrativa, qualora il relativo Regolamento entrasse in vigore anteriormente a tale data;

VISTO il D.D.G. n.3372 del 07/07/2025 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca conferisce al dott.
Antonino De Marco, Dirigente del Servizio 17 oltre alle deleghe per gli affari rientranti nella competenza della
propria struttura intermedia, quelle relative alle competenze assegnate allo scrivente dall’articolo 7 comma 1
della L.R. 10/2000, lettera e) “adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi” limitatamente a progetti
rientranti all’interno di programmazione approvata, ed f) “esercitano i poteri di spesa e quelli di acquisizione
delle entrate, rientranti nella competenza dei propri uffici e lo delega, per gli affari rientranti nelle competenze
delle Aree e dei Servizi cui sono preposti, alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate
allo scrivente dall’articolo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera f); alla firma dei titoli di spesa emessi in
esecuzione degli impegni regolarmente assunti; alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio da inoltrare
all’Assessorato  Regionale  Bilancio  e  Finanze  tramite  la  Ragioneria  Centrale,  tramite  assegnazione  su
piattaforma contabile SCORE;

VISTA la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale
della Regione, avente ad oggetto “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al
controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE” (Entrata e spesa);

VISTE le Leggi Regionali n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” e n.2 “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2025-2027” del 9 gennaio 2025, pubblicate sulla GURS n.3 del 15 gennaio 2025;

VISTA la Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.2 del  16 gennaio 2025 “Legge regionale  9 gennaio 2025,  n.2.
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

RITENUTO che  ai  sensi  dell'art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla
pubblicazione, per esteso,  sul  sito internet della Regione Siciliana,  a pena di  nullità dell'atto,  entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

VISTO       il D.R.S. nr. 1770 del 17.04.2025, con il quale è stata prenotata la somma di € 25.000,00 sul cap. 776089 -
impegno  n.  61/2025, in  favore  del  Soprintendente  BB.CC.AA di  Ragusa,  per provvedere  - come  da
cronoprogramma annuale - al restauro della cornice e del dipinto su tela raffigurante SS. Pietro  e
Paolo  conservato  presso  la  Chiesa  S.  Maria  delle  Stelle  in  Comiso  (RG)  - Codice  SIOPE
U.2.02.01.11.001;

VISTO l'impegno Definitivo 260/2025 di cui al D.R.S. n. 4915 del 30/09/2025 sul cap. 776089; 

VISTO il D.R.S. n. 4915 del 30/09/2025 con il quale sono stati approvati in linea amministrativa il contratto d’appalto
ed  il  quadro  tecnico  economico  relativo  ai  Lavori  di  restauro  della  cornice  e  del  dipinto  su  tela
raffigurante SS. Pietro e Paolo conservato presso la Chiesa S. Maria delle Stelle in Comiso
(RG) - CUP: G59D25000190002 ed il CIG: B71E62D822 - Codice SIOPE U.2.02.01.11.001 sull'impegno
Definitivo 61/2025  assunta con DRS nr. 1770 del 17.04.2025

VISTO il D.R.S. n. 7043 del 09/10/2025 con il quale Si approvano in linea amministrativa gli atti finali dei lavori ed
il  certificato di regolare esecuzione  del  01.12.2025 relativo ai  Lavori  di  restauro  della  cornice  e  del
dipinto  su  tela  raffigurante  SS.  Pietro e  Paolo  conservato  presso  la  Chiesa  S.  Maria  delle
Stelle in Comiso (RG)

                                  VISTI               i codici CUP: G59D25000190002 - CIG: B71E62D822 - Codice SIOPE U.2.02.01.11.001;

VISTA all'atto  dell’assunzione  dell’impegno definitivo,  la  nota  prot.  nr.  2657  del  12/05/2025 con la  quale  il
Soprintendente di Ragusa, nomina per l'intervento di cui trattasi il F.D. Geom. Carlo Giunta quale  RUP e
Direttore dei lavori;   

VISTI la nota prot. n. 7100 del 10/12/2025 con la quale il Responsabile del Procedimento ha inviato al Servizio 
U.O.B. 17.1 la documentazione utile ai fini della liquidazione;



VISTA     l'attestazione di regolarità della  documentazione tecnico/amministrativa  del Soprintendente di Ragusa,
Dott. Antonino De Marco in  qualità  di Capo  d'Istituto,  secondo  quanto  previsto  nella l.r.  7/2019 e  la
corrispondenza alla normativa in materia di contratti pubblici;

VISTO il certificato di pagamento n. 1 del 01/12/2025 relativo alla Prima ed Ultima Rata per l’esecuzione dei lavori
con il quale il geom. Carlo Giunta quale RUP e Direttore dei Lavori certifica il credito dell'impresa  di cui
trattasi in complessivi € 18.521,43    (diconsi euro Diciottomilacinquecentoventuno,43------) oltre IVA 22%
ammontante ad €.4.074,71;

VISTA            la dichiarazione sui flussi finanziari a nome di Arte e Restauri di Puccio Rosario, Via Gen. Cascino n. 62 -
97019 Vittoria (RG), P.IVA 01194490882 con gli estremi identificativi del conto corrente dedicato IBAN:
(… omissis ...) – BANCA BAPS FILIALE MERCATO DEI FIORI VITTORIA (RG);

VISTA la Fattura n.FPA 4/25 del 01/12/2025 di €.18.521,43   oltre IVA al 22% ammontante ad €.4.074,71 emessa
dalla Arte e Restauri di Puccio Rosario, Via Gen. Cascino n. 62 - 97019 Vittoria (RG), P.IVA 01194490882;

VISTO             il DURC On Line, Prot. INAIL51532713 del 06/11/2025 con scadenza di validità del 06/03/2026;

ACCERTATA che dalla verifica di inadempienza ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. n.602/1973, richiesta univoca n.
                        202500005302406  del 10/12/2025 la ditta risulta non inadempiente;

ACCERTATO  che i documenti di spesa trasmessi sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,   

                           compresa quella di natura fiscale;

RITENUTO    di dovere liquidare in favore della Arte e Restauri di Puccio Rosario, Via Gen. Cascino n. 62 - 97019 Vittoria
(RG), P.IVA 01194490882 la somma di € 18.521,43 per la parte relativa all' imponibile e la somma di €
4.074,71 per la parte relativa all'IVA;

RITENUTO   altresì che la fattura n. FPA 4/25 del 01/12/2025 di  €18.521,43 oltre IVA al 22% ammontante ad € 4.074,71
emessa dalla ditta Arte e Restauri di Puccio Rosario, Via Gen. Cascino n. 62 - 97019 Vittoria (RG), P.IVA
01194490882 sarà liquidata sull'impegno Definitivo  260/2025 assunto con D.R.S. n. 4915 del 30/09/2025
di impegno definitivo sul cap.776089 E.F.2025  cod. gestionale SIOPE  U.2.02.01.11.001 CUP:
G59D25000190002 - CIG: B71E62D822 -;

RITENUTO   che  ai  sensi  dell'art.98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.9,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla
pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

PRESO  ATTO  della  circolare  n°  9  prot.  n°  15223  del  18/03/2015  dell'Assessorato  dell'Economia  Dip.  Regionale
Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria  Generale  della  Regione  Servizi  2/4/5,  nella  quale  vengono  impartite le
direttive relative alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA con emissione di un unico mandato informatico
collettivo, si procede al pagamento della suddetta fattura alla ditta Ditta Arte e Restauri di Puccio Rosario,
Via Gen.  Cascino n.  62 -  97019 Vittoria  (RG),  P.IVA 01194490882,  per la  somma di  €  18.521,43  e  €
4.074,71 ritenuta per scissione contabile IVA da versare sul capitolo in entrata 7500 capo 10;

PRESO ATTO  della  successiva  Circolare  n.  25  del   12/09/2025,  prot.  n.  24561  del  12/0/2025   dell’Assessorato
dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione Servizi
2/4/5, nella quale vengono impartite disposizioni operative e modalità di gestione/emissione dei mandati
con ritenute associate (già denominati in passato mandati verdi);

DECRETA

art. 1

si approvano in linea amministrativa il certificato di pagamento  n. 1 del 01/12/2025  per l’intervento di  restauro  della
cornice e  del  dipinto su tela raffigurante SS.  Pietro e  Paolo conservato presso la Chiesa S.  Maria delle
Stelle in Comiso (RG) - CUP: G59D25000190002 ed il CIG: B71E62D822 - Codice SIOPE U.2.02.01.11.001, a firma
del Direttore dei lavori geom. Carlo Giunta in cui si liquida alla ditta  Ditta Arte e Restauri di Puccio Rosario, Via Gen.
Cascino n.  62 -  97019 Vittoria  (RG),  P.IVA 01194490882 la  somma  €  18.521,43 oltre IVA al  22% ammontante  ad  €
4.074,71;

art. 2

di imputare la spesa di cui alla Fattura n.FPA 4/25 del 01/12/2025 sull'impegno Definitivo 260/2025, assunto con D.R.S. n.
4915 del 30/09/2025 sul cap. 776089 - E.F.2025,codice gestionale SIOPE U.2.02.01.11.001 CUP: G59D25000190002 -

 CIG: B71E62D822;



art. 3

di autorizzare il pagamento dell'importo di € 22.596,14 IVA inclusa, esigibile e liquidabile nell’es. Finanziario 2025, sul
cap. 776089 - Impegno n. 260/2025, mediante emissione di mandato diretto collettivo in favore di:

-    ditta Arte e Restauri S.A.S. di Puccio Rosario, Via Gen. Cascino n. 62 - 97019 Vittoria (RG), P.IVA 01194490882 la
somma pari ad € 18.521,43 quale imponibile, sul c/c individuato con IBAN: (… omissis ...) - BANCA BAPS
FILIALE MERCATO DEI FIORI VITTORIA (RG);

-     € 4.074,71 quale ritenuta per scissione contabile IVA 22% da versare sul capitolo in entrata n. 7500 Capo 10.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità Siciliana, del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Ragusa lì, 1 0 / 1 2 / 2 0 2 5 .
         Il Soprintendente
Dott. Antonino De Marco


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
	art. 1
	art. 2
	art. 3

		2025-12-10T12:59:11+0100
	ANTONINO DE MARCO




